一般社団法人日本バトン協会 第３回理事会議議事録概要

日  時   2021年 11月 13日（土） 13：00～18：00

            2021年 11月 14日（日）  9：30～17：00

場  所   一般社団法人日本バトン協会 会議室

出席者名   戸田里美、内田圭子、奥山達也、石倉幸子、稲垣正司、稲田麻衣子、

長沢裕美子、松原茂登樹（11 月 13 日）

欠席者名   北村光一郎、宮部和男、松原茂登樹（11 月 14 日）

議  長   奥山達也

議事録作成人 事務局

議事録署名人 石倉幸子、稲垣正司

１．理事会マニュアルについて

【報告事項】理事会の承認事項等の確認がされた。

２．公益財団法人日本スポーツ協会加盟について進捗状況

【報告事項】公益財団法人日本スポーツ協会訪問について、理事長より報告があった。

【報告事項】該当理事と確認をしながら、準加盟に伴う申請書類の整備を行うこととした。

【審議事項】公益財団法人日本スポーツ協会への訪問（オリエンテーション）に基づき加盟

を継続的に進めていくことで承認された。

【審議事項】公益財団法人日本スポーツ協会加盟に基づき、全会員を対象に競技種目の方向

性について報告を郵送にて行うことについて承認された。

【審議事項】公益財団法人日本スポーツ協会加盟に基づき、代議員を対象に競技種目の方向

性について報告を郵送にて行うことについて承認された。

【審議事項】競技種目の方向性について、第 49 回バトントワーリング全国大会前に告知す

ることで承認された。

３．第 49 回バトントワーリング全国大会について

（１）現状報告（ガイドライン・大会の流れ）

【報告事項】コロナ感染対策に基づき大会の運営の変更内容も含め報告があった。

（２）予算

【報告事項】コロナ感染対策に基づき、科目内修正について報告があった。

（３）理事業務内容

【報告事項】当日の担当業務を以下の内容とする旨の報告があった。

実行委員長・・・・・・戸田

運営本部長・・・・・・内田

チェックイン検温等・・奥山、松原

音源チェック・・・・・稲田

集計・・・・・・・・・宮部

審査席・・・・・・・・長沢

大会本部・・・・・・・稲垣、石倉

４．特別委員会より

（１）設立 10 周年記念委員会

【審議事項】設立 10 周年記念委員会より、２月の理事会において再提案することで承認さ

れた。

（２）第 50 回記念バトントワーリング全国大会委員会

【審議事項】２月の理事会にて予算書も合わせて提案することで承認された。

５．将来構想推進担当理事の提出について

【審議事項】第 50 回バトントワーリング全国大会の際にポンポン編成を実施することで承

認された。

【審議事項】ポンポン編成を第 50 回バトントワーリング全国大会特別イベントとすること

で承認された。

【審議事項】第 50 回バトントワーリング全国大会特別イベントの出場団体は 49 回支部大

会および 49 回大会に出場した団体を対象とすることで承認された。

【審議事項】「第 50 回バトントワーリング全国大会特別イベントの出場団体は 49 回支部大

会および 49 回大会に出場した団体を対象とすること」の内容を加味した告知

文書を作成し、理事会へ報告し会員へ発送することで承認された。

【審議事項】現状のペップアーツ編成をエンターテイメント編成と名称を変更して 50 回記

念大会ではポンポン編成と同様に特別イベントとしてすることで承認された。

【審議事項】エンターテイメント編成を出場団体は 49 回支部大会および 49 回大会に出場

した団体を対象とし、年齢区分は OPEN とすることで承認された。

６．各委員会からの報告事項審議事項

（１）事業委員会

【報告事項】2021 年度第 1 回事業委員会議事録の提出の旨報告があった。

【報告事項】第 102 回指導ライセンス研修会における感染防止対策のマニュアル（主催者

用・受講者用）を作成した旨の報告があった。

【審議事項】2021 年度検定員研修会(オンライン)実施要項(案)について、承認された。

【審議事項】2021 年度指導ライセンス研修会（追認試験）実施要項（案）について、この

日程で会場予定とし、確保できない場合は改めて理事会に提案することで承認

された。

【審議事項】第 48 回全日本バトントワーリング選手権大会実施要項（案）第 4 回全日本バ

トントワーリングジュニア選手権大会実施要項（案）について、通常開催の内

容より原則会場のみの変更として承認された。

【審議事項】事業委員会が担当し WBTF 新審査システム（NJS）勉強会、WBTF フリース

タイル種目勉強会、WBTF マスタージャッジ・クリニシャン養成プログラム

について実施要項案と予算案も含め２月の理事会にて再提案することで承認

された。

（２）検定委員会

【報告事項】2021 年度指導ライセンス研修会について、以下の講師にて報告があった。

公認コース ：内田圭子 準公認コース  ：谷川しのぶ

追認試験担当：石倉幸子 公認二次検定担当：石倉幸子

【報告事項】2021 年度 3 月追認試験講師について以下の講師にて報告があった。

      谷川しのぶ 石倉幸子

【報告事項】2022 年度事業として検定員研修会、キャンプ等で使用する模擬検定動画資料

作成について報告があった。

【審議事項】夏期キャンプが予定の 8 月に行われなかったことから、追認試験資格の資格に

ついて、今年度の 3 月 31 日まで延長することで承認された。

（３）技術委員会

【審議事項】第 49 回バトントワーリング全国大会審査員辞退の対応について、和田昌美先

生・弓矢恭代先生・斉藤麻紀先生の３名の審査員の提案について承認された。

【報告事項】2021 年度全日本バトントワーリング選手権大会の審査員長、副委員長（案）

の提案の提出があった。

（４）国際委員会

【報告事項】2021 年度第一回国際委員会会議議事録の提出の旨報告があった。